_.-/·

" c/,f "_tJ-?.::;,;:_c·_:.:?_a __ ~-=·;;""'-~-'-;fи'--· =-:'--_. ___ 2018 Г.
(/

г. Москва

О регламенте функционирования электронной информацио11110-

образовательной среды ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

В целях повышения эффективности и интеграции работ ФГБОУ ВО «l IИУ «МЭИ»

по сопровождению учебного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ

l. Утвердить и ввести в действие с О! января 2019 года регламент

функционирования электронной информационно-образовательной среды

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (приложение №!).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор В.В. Замолодчиков

РЕГЛАМЕНТ

функционирования электронной информационно-образовательной среды

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

Москва 2018

1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент определяет порядок формирования и функциовирова1111я

электронной информационно-образовательной среды (далее - ЭИОС) в фсдсралы10~1

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский университет «МЭИ» (далее·- МЭИ).

1.2. Цель ЭИОС - повышение эффективности и качества образователыюй

лсятельности и других видов деятельности МЭИ, а также обеспечение инфор~~а11ион11оii

открытости университета в соответствии с требованиями дсйствую1лего 1ако11о;щтсm,ства

РФ в сфере образования.

1.3. В соответствии с федеральными государственными образоватс;1ы1ш,1и

стандартами ЭИОС обеспечивает следующие основные задачи:

•доступ к учебным планам. рабочим программам дисциплин (модулей). програм'1ю1

практик. электронным библиотечным систс'1ам, электронным учебным 1вщ111иям ;1

электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах дисцип;1и11

(модулей), программах практик;

•формирование электронного портфолио обучающихся, в том числе сохранение

работ обучающихся, рецензий и оценок на эти работы со стороны участников

образовательного процесса;

•фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации

и освоения основной образовательной программы;

•проведение учебных занятий, процедур оценки результатов обучения, реатпааия

которых предусмотрена с применением электронного обучения, диста~щио1111ых

обра_1овательных технологий;

•взаимодействие между участниками образовательного процесса. в том числе

синхронное и/или асинхронное взаимодействие посредством сети Интернет.

1.4. Регламент является обязательным к применению всеми участникю111

образовательного процесса и должностными лицами структурных подразделеfJий.

2. Нормативно-правовое регулирование разработки и использования

эиос

1. Федеральный 3акон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фс:lсршlИШ>.

2. Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «0 персональных даш~ых».

З. Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об инфор>Iации. и11форщщио11ных

технологиях и о защите информацию>.

4. Федеральные государственные образовательные стандарты выс1лего обрюова11ия.

5. Приказ Минобрнауки России от 23 августа 2017 N 816 «Об утверждении Поря;щ1

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реш1юшн-н1

образовательных программ».

6. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 \1ш1 2014 1.

№ 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образоватс;1ы1оii

органюации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и фор\1ату

представления на нем информации».

7. Приказ Министерства образования и науки РФ от 05.04.2017 г. № 301 «Об утверждении

Порядка организации и осу1цествления образовательной деятельности по обра:юватс;11,11ы'1

программам высшего образования программам бакалавриата, программам с11сциа:11псл1.

программам магистратуры».

8. Устав ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

9. Политика в отношении обработки персоналыrых данных в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

3. Структура ЭИОС

ЭИОС -·· совоку1шость электронных информационных ресурсов. ·mсктро11111,1л

образовательных ресурсов, информационных и телекоммуникационных систс.\1.

соответственных технологических средств, обеспечивающих освоение обучаю1цимнся

образовательных программ или их частей 1 а так>ке взаиl'vIОJJ.ействис rvte>кдy участника[l.IИ

образовательного процесса, в том числе посредством корпоративной об1цеуни1зсрситстскоi1

системы электронной почты (ОСЭП).

4. Требования к функционированию ЭИОС

4. 1. Платформой ЭОИС МЭИ является корпоративная сеть университета.

Администрирование корпоративной сети. поддержка ОСЭГJ осу1цсств:1я10тс>1

Информационно-вы<1ислительным центром (ИВЦ). Поддержка достуна к элс1сг1х111110-

библиотеч11ым системам осуществляется Научно-технической библиотекой (НТЕ).

4.2. ЭИОС обеспечивает обучающимся доступ, в том числе в случае 1грю1е11с1111я

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, к э:1ектро1шо

библиотечным системам. современным профессионалыrым базам ;щ1111ых 11

информационным справочным системам, состав которых определяется в рабочих

программах дисциплин (модулей) и подлежит обновлению (при необходимости).

·'

4.3. Для обеспечения доступа к ЭОИС и ее элементам:

•используются соответствующие средства информационно-коммуникацио1111ых

технологий:

•используется оборудование. представляющее собой совокупность про!"рам:\-1110-

аппаратных средств обеспечения взаимодействия участников образовательного процесса

(серверы, компьютеры, системы передачи данных, лицензионное программное обеспечение и

пр.): а также осншценное средствами отказоустойчивого хранения и восстановления .:rа~шых:

•обучающимся и сотрудникам МЭИ предоставляется постояш~ый высокоскороспюй

доступ к сети Интернет из любой точки с соблюдением требований зако11о:щгсльства РФ:

•выход в корпоративную сеть осуществляется на территории МЭИ И3 учебных

аудиторий, оснащенных мультимедийным оборудованием. компьютср11ых 1сmссов.

лабораторий и IJp.:

•обеспечивается модульное подключение дополнительных сер висов в состав ЭИ ОС.

4.4. В случае временного прекращения работы ресурса ЭИОС в связи с провссtсн11с\1

технических работ ответственные лица заблаговременно оповещают об этом

пользователей.

5. Поря11ок доступа к ЭИОС, ответственность пользователей

5.1. Для аутентификаuии обучающихся и сотрудников в ЭИОС 11сr1ОJ11с1у1,пся

разграничительная политика доступа и парольная аутентификация с провс;1еш1см

следующих организационных мероприятий:

•обучение пользователей ЭИОС в рамках программ дополнительного образова1J11я:

•подписание согласия на обработку персональных данных.

5.2. Поль:юватели ЭИОС обязаны использовать ресурсы ЭИОС МЭИ с собJ1ю;(с1111сч

законодательства РФ в области авторского права и интеллектуальной собственности.

5.3. Пользователи ЭИОС, получившие учетные данные для авторизованного доступа

в ЭИОС. обязуются хранить их втайне. не разглашать, не передавать их иньr:\1 линю~.

5.4. Пользователи ЭИОС несут ответственность за несанкционироваш10с

использование регистрационной информации других пользователей. в частное 1 и.

использование чужого лапша и пароля для входа в ЭИОС и осу1цествле11ис рюлич11ых

операций от имени других пользователей.

5.5. Пользователи ЭИОС несут ответственность за умышлсн1юс ие110J11;ю1ш1111с

программных средств (вирусов и/или самовоспроизводящегося кода). 1юзволяющих

осуществлять несанкционированное проникновение в ЭИОС с целыо модификш~11н

информации, кражи паролей, угадывания паролей и других несанкционированных действий.

4

5.6. Поль:юватели ЭИОС обязаны немедленно уведомить администратора ЭИОС о

любом случае несанкционированного доступа и/или о любом нарушении бс:юпасностн

ЭИОС или несанкционированных действиях.

5.7. В случае невозмО/I<ности автори3ованного вхо.па с первичнЬil\,1 или и·з!\1снс11r11)1\1

пользователем паролем, с целью временного блокирования доступа в систс\1у от свое~ о

И'1СJJИ. обучающиеся и сотрудники обязаны немедленно уведомить администратора ЭИОС.

5.8. В случае увольнения сотрудника или отчисления обучаю1негося соотвстству101ааи

учетная запись блокируется.

5.9. За нарушение настоящего регламента пользователи ЭИОС приюекаются к

дисциплинарной и гражданско-нравовой ответственности в рамках, прснус\10трсJ1111,1\

действующим законодательством РФ.

6. Способы и порядок поддержки пользователей ЭИОС

6. l. Информация об ЭИОС, порядок доступа к ее отдельным элементам раз:,1сщаются

на официальном сайте МЭИ.

6.2. Каждый пользователь ЭИОС имеет право получения учебно-методической.

технической поддержки при работе с ЭИОС.

6.3. Учебно-методическую поддержку, разъяснения и консультации по вопросам

использования электронных информационных и электронных образовательных ресурсов.

информационных и телекоммуникационных систем. входя1них в состав ЭИОС. окюывас1

структурное подразделение МЭИ, отвечающее за сопровождение элементов ЭИОС.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий регламент вступает в силу с момента его утверждения.

7.2. Структурные подразделения МЭИ. осуществляющие а;\\1И11Нстрнровш;11с

отдельных элементов или модулей ЭИОС, вправе разрабатывать и предста~ыять 11и

утверждение дополнительные регламенты процедур взаимодействия пользо1штслсй с

данными элементами ЭИОС МЭИ.

5